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ZPRÁVY AMERICKÉ

Francisca odkud by 23 srpna

vyjel na ostrovy hawaiské Lhůta

guvernéra Freara v Ilawaisku vy-

pršela již před rokem a president
Taft se rozhodl nejmenovati ná-

stupce dříve dokud tajemník
Fi-sh- er

nevyšetří osobné" poměry na

ostrovech a nepodá zprávu

1890 K tomu třeba připoěítati
vydání na námořnictvo které u

civilisovaných národů činí dva M-

iliony dollarů ročně Zemědělství
dle Burtona jest pozadu a to pro-

to že věda nevěnuje mu dnes ta-

kovou pozornost jako jiným obo-

rům Zemědělství bylo sice stro-

ji zdokonaleno ale stroje ty ne-

způsobily v něm žádnou revoluci

jakou učiní v jiných oborech lid

pomoženo V domě zástupců pro-

šla senátní resoluce jež splnomoc-ňuj- e

tajemníka války by poskytl
americkým utečencům v El Paso

stany a opatřil je dočasně potra-
vou jež bude rozdělována vojen-

skými úřady Válečný odbor žá-

dá by zbytek neupotřebených pe-

něz v obnosu $100000 jež byly

povoleny kongressem pro trpící
povodní řeky Mississippi použit
byl nyní pro americké utečence z

Mexika v El Paso Dán rozkaz

aby ze St Louis Mo poslány by-

ly neodkladně stany pro 1000 li-

dí Tyto tam dojdou ve třech
dnech Generál Orozco podal
odpověď na notu tajemníka za-

hraničního odboru Knoxe který
ho varuje aby neuváděl v nebez-

pečí Životy a majetky amerických
občanu urozco promasuje ze

tnA v úmvfiln nenW n7h™it
každého cizozemce jenž bydlí v í"ákrcf POfměněny

budou-l- i

kontrolovaném povstalci imacnl piany McVeagha usku- -

bude-- H mu to tím umožněno Ma- -

dera sesaditi Podotýká však sou-

časně že on i jeho vojíni budou

neěnvftfi n tn nbv eiznwmefirn ňn

ulálo e nrbrnrv nf ÍÍS nnvstnlei

mayora Gaynora poněvadž tento

ještě v poslední chvíli se ukázal

jako jeho ochránee proti komisa-

ři Všecky zločiny prováděné v

poslední době vražda spáchaná
na Rosenthalovi a jiné dopadají
těžce jako kladiva na hlavu mayo-rov- u

A sám Gaynor věc pro se-

be ještě zhoršuje prohlášením tak

nízkým že není Škoda těchto

gamblerů a Že měli se dávno sami

povraždit Ještě po smrti Rosen-thalov- ě

má pro usmrceného slova

potupy a pro vraha jeho již již

chtěl by snad promluvit obhajobu
Rosenthai ostatně věděl že mayor

sám to byl jenž nařídil zavření

jeho herny ačkoliv věděl že sto

jiných je- otevřeno a volně obcho-

duje Rosenthai byl přítelem

soudce Corrigana a proto musel

padnout Jediná herna Rosentha-lov- a

byla vybrána a tam byl po-

staven policista po přímém rozka-

ze komisařově a na přímé naříze-

ní mayora Mimo to Gaynor po-

haněl židy a rabín Wise za ně od-

povídá Mezí jiným praví že lid

v městě má právo žádat a očeká-

vat od mayora aby tento si přál

zatčení vrahů Ale ani to ani o

se nestalo Mayor Gaynor
docela svolati zvláštní

schůzí městské rady za účelem

vyšetřování policie a do poslední
chvíle bránil tomu aby se vůbec

něco vyšetřovalo Věděl dobře o

graftu jaký provádí Tammauy

neb jistě si policajti nenechali půl-třetíh- o

millioiiu roční ale odvá-

děli je do pokladen nejkorrupt-nějš- í

politické organisaee světa

která se zove Tammany

Situace v Mexiku hrozí krisí

Orozko patrně chce za každou

cenu vyvolati intervencí Spoj

Států v Mexiku Spojené Státy

opětně protestují u mexické vlá-

dy a generála Orozca vůdce po-

vstalců proti útokům na ameri-

cké občany a jejich majetky v ní

éásti Mexika Tajemník za-

hraničního odboru Knox upozor-ni- l

úředně znovu na před dvěma

měsíci učiněné oznámení že Spo-

jené Státy budou držeti Mexiko

zodpovědným za všecky způsobe-

né škody a neúředně upozornil
on že bude osobně zodpo-

vědným za škody spáchané na

a jich majetku Pre-

sident Maděro slíbil poslati do

severního Mexika více vojska
Došla ve formě telegramu od ob-

čanů v El Paso Žádost kongressu
aby poměrům v Mexiku vzhledem

k americkým utečencům bylo od- -

sympathizují' neb nikoliv — e U8P°ra na Putnách

rozco rozhodně popírá zprávy hmpím a Prapi v otí #9000-b- y

bylí jeho vojíni vnikli v Co-i0- 0
P vládu a $200000 na a

Dublan a Colonia Juarez doiro3níř ankv- - bankovky

domů cizozemců a že ženy a dětí N('-ln-
" "'3oty budou míti stejný

týrali — Blíže Cananea Sonora jtHk ft ÍJodnota a Ím° ha7 bu-by- li

nalezeni na stromě oběšeni'1 oznuwny přetiskem Během

dva Američané Mrtvoly jejich!18 ""íoň ma mkW bW Irove'

byly nalezeny a guveraér Honory
]{mJe fylown dosfačitel-zpravi- l

o tom presidenta Maděra K Pořet třci° rov'ch bankovek

Guvernér nařídil vyšetřování My- - ff 8taré v knitkém čase mo-s- lí

že muži ti popraveni bylí od JW1 a nové vyměněny - Pro

měl plán provést skutečně Rosen'

thal do restaurace přišel a přišel

tam také Becker aby byl po ruce

a po případě pomohl vrahům k fl-

íčku nebo je mohl později chránit

svým falešným svědectvím Vše-

chna policie z okolí byla odstraně-

na Kolem deváté hodiny dva

vrahové blížili se k restaurací ale

za sebou viděli kráčeti dva obča-

ny a zdálo se jim že jsou to de-

tektivové Bumsovy agentury a že

je hlídají Proto se neodhodlali k

provedení vraždy Becker čekal v

restaurací až do desíti hodin a pak

rozhořčen odešel Sotva přišel do

své soukromé úřadovny dostavili

se tam najatí vrahové a sdělovali

mu proč se neodvážili skutek ti

Becker zuřil nadával jim

fa hrozil jestli Rosenthai bude živ

ještě 24 hodin že je pošle do káz-

nice za to co o nich ví Všichni

'se před ním třásli strachem Dru-

hého dne pak dodali si kuráže a

jsouce spiti kořalkou vydali se v

automobilu za Rosenthalem a také

zločin provedli načež uprchli

jsouce jisti že je Becker chráDÍ

Jeden z nich dostal prý vyplace-

no za práci $1000 a ten ujel z

New Yorku Jest to prý ten kte-

rý skutečně Rosentbala skolil —

Nyní se po něm pátrá Až na něj
má policie všechny ostatní v ru-

kou Státní návladní původně na-

bízel Beckerovi immunitu když

poví vše co ví o graftu policie
ale když se ukázalo že on sám

vrahy najal prohlásil že nebude

míti žádných ohledů a přivede ho

na elektrickou židli Právní zá-

stupce Beckerův bude žádati aby

byl soud s ním přeložen z New

Yorku do některého vzdáleného

státu kde farmářská poro
ta nebude proti němu zaujata Za

stávajících okolnosti není vůbec

naděje že by se dala k tomuto

soudu vybrati v New Yorku

porota Obecenstvo jest

proti policií přímo rozzuřeno —

Hlavně nyní když spáchána byla

opět jedna vražda o níž se za to

má že jest také policejní Byl
totiž zavražděn italský restaura-

tér Varella u kterého se vrahové
scházeli a který věděl mnoho o je-

jich řineeh a spojení policií Ne-

ní pochyby že obžaloba z vraždy
vznesená na Beckera silně dojímá

JOHN BURROUGIIS AME

Mls

ROOSEVELT ODPOVÍDÁ ČER-

NOCHŮM

Když se strana Rooseveltova

odtrhla od strany republikánské
někteří předáci tohoto hnutí vidě-

li na jihu příležitost prorazit ba-

štami demokracie postaví-l- i se

progressivní hnutí za stranu bílé-

ho obyvatelstva které pouze čer-

nošský vliv drží zpět od strany
republikánské Progressivní pře-

dáci na jihu začali vylučovati

černochy ze svého středu a nechtě-

li jich připustiti k primářkám

progressivní strany Věc konečně

dostala še až před samého Roose-

velta jenž v pátek minulého tý-

dne vydal o ní své dobrozdání v

němž praví:
"V naší vlasti nemůžeme dodě-la- ti

se trvalého úspěchu než když
budeme vážiti muže tak jakými

jsou
'
podle míry mužnosti cti a

charakteru V naSem poslání mi-

neme se cíle a mineme se svého

poslání mezi národy když budeme

odpírati i tomu nejnižšímu mezí

námi práva kterým se těží ten

nej vyšší a sice 'práva na Život

svobodu a ochranu zákona prá-

va aby se těšil z výsledků své

práce a vyhledával si Štěstí a spo-

kojenost neomezen a neodstrko-

ván To patří každému občanu

stejně tak dlouho pokud nezkra-cuj- e

jiného ve stejných právech
Budeme-l- i utlačovati některé své

občany poškodíme tím jen sami

sebe Věřím že progressivní hnu-

tí od samého počátkn má býti zro-

vna tak pro dobro poctivého a zá-

kona poslušného černocha jako
bělocha Věřím že všude kde

plemená jest připuštěna je
Škodnou plemenům oběma ovšem

že slabšímu v míře mnohem větší

Já věřím že bychom se zpronevě-
řili svým zásadám hned na svém

počátku kdybychom odmrštili če-li- ti

situaci mužně tváří v tvář buď
si tato sebe nepříjemnější Já ně

věřím že jest jen pro do-

bro bělochů na j'hu abychom od

počátku našeho hnutí předse-

vzali si za úkol dáti černému ob-

čanu spravedlnost všude tam kde

jest mu za stávajících poměrů od-

pírána V tom obracíme se k zá-

kona a pořádku milovnýra bělo-

chům jihu kteří jediní mohou čer-

nému plemenu dáti to co mu ne-

může poskytnoati běloch severní

ani jeho severní soukmenovec"
Toto vyjádření Roosevelta bylo
přijato na jihu bělochy jako veli-

ké sklamání za to ale na severu
mezi bělochy i černochy zjednalo
mu všeobecný souhlas a potlesk
Roosevelt mohl dosáhnouti na ji-

hu velkého počtu hlasů na účet

strany demokratické kdyby se

byl postavil na stranu bělochů a-l-e

on odmrštil tak učiniti ze zása-

dy která jest jedině správnou a

mu? nou

Policejní vražda v New Yorku

Konečně došlo k zatčení policej-
ního poručíka Beckera a sice na
žalobu z vraždy Mayor Caynor
(ovšem že v něm pouze Tam ma-

ny) chránila ho až do poslední
chvíle ale když byli zatčeni 2 z

vrahů kteří jeli v automobilu z

něhož byl Rosenthai zastřelen ne-

mohl dále pravdě brániti aby ne-

vyšla na jevo Státní návladní

slíbil každému ímmunitu kdo mu

pomůže přijití na kloub pravému
vrahu a celému spiknutí Zatče-

ný kollektor policejního graftu
Vallon udal že policie vybrala za

rok od heren a zákonem zakáza-

ných brlohů přes dva railliony
dollarů a některé parnhlery tak

vydírala ie vlastně dělali jen pro
ní Bylo odhaleno íe v New Yor-k- u

jeit spolek prořetwíonelních
vrahů kteří stáli pod protkrl
políeie a hlavně poručíka Beckera
a ti byli ol nj přímo najati aby
Tionenthala zavraldill Jeden t
irh vypravoval nivUdnitnn a

pak velké po rotí l jakmile bylo
Beekerovi sdílena ie Itn4 nthal

byl v ůřadovní státního natladol-- a

o vydal rmka ku svým vrahům

aby byl nebetra tntt fambkr
odtrann a alíbil jím po

tlflOO jakmile bud vra Jda vyko-bla- t

Byl ttanraeno 1# mi býti
Roavatkal rJ4 j#d4 létal

ikrt4ai rtfftaart! kam tkodd m

tm Ir Tm ?lr kdy m

La Follette proti Rooseveltovi

V podespaném článku ve svém

magazínu senátor La Follette pí-

še že ačkoliv Roosevelt se staví

nyní býti co nejvíce pokrokovým
mužem dokud byl presidentem
byl na straně zpáteční pokroko-

vost ignoroval byl nepřítelem
presidentských předvoleb úřed-

níci jím ustanovení byli nejčin-nčjší-

odpůrci pokrokovosti to-

to hnutí nabylo rozměrů až za je-

ho nepřítomnosti v Africe on es

dlouho nechtěl prohlásit v jeho

prospěch a teprvé před rokem to-

mu dal trochu za pravdu ale ny-

ní to chce zrušit Panovačnost ho

strhla k ostré osobní polemice s

presidentem jedna strana vyčíta-

la druhé zlodějství lež platila ja-

ko pravda a Roosevelt zapomněl
na to že za jeho vlády na příklad
ve Wisconsinu vládní úředníci

jím ustanovení byli agenty roz-

ličných trustů a jejich lobbysty

Nyní chce republikánskou stranu

rozbít a zničit stěžuje si na bossy
a chce být bossem sám a sice je-

diným
Chorvát vrahem

V táboře železničních dělníků u

Weston la došlo v pátek minu-

lého týdne ku rvačce během níž

Jihoslovan Mike BejoviČ jednoho
mužes na místě zastřelil a jiného
smrtelně ranil Pak uprchl a byl

lapen teprvé až v neděli u jezera
Manawa nedaleko Councíl Bluffs'
Bejoviě jest teprve 10 let stár ač

přes 0 stop vysoký a ničeho neza-

pírá Zastřelený muž se jmenuje
Method Sugmiviě a zraněný jest
jeho Myn Miloš Hugnivič

Lístek třetí strany v Illinoisu

Náskdkem odmrštění guverné-

ra LVneena a jiných republikán-

ských státních kandidátů v Illi

noisu zraditi presidenta Tafta a

přidatí se k Rooseveltovi jest po
stavení celého státního lístku tře
tí strany do pole Státní konvence

odbývána v Chicagu v pátek mi-

nulého týdne jmenovala následují-
cí kandidáty "Farmer" Frank
II Funk z Bloomington za guver
néra Za místo-guverné- Ed B

Clark z Golconda Za generální-
ho návladního Fletcher Dobyns z

Cbioaga Za státního tajemníka
J II Jayne z Monmouth Za stát-

ního auditora Ed Winter z Dan- -

ville Za senátora Spojených Stá-

tů J II Campbell z McLeansboro
Za důvěrníky státní university F

Iíarris z Champsign pí Emmons

Blaineová z Chicaga a Fred L

Hatch z okresu McMenry
Revoluce v Nicaragua

Nicaragua jest zachvácena no-

vou revolucí Kapitán Terhune
dělového Člunu Anna-poli- s

jenž kotví v Sau Junan del

Sur poslal bezdrátnou telegrafií
uámořnímu departmentu ve Wash-

ingtonu depeši že Manague hlav-

ní město slředo-americk- é repu-

bliky bylo dne 29 července na

padeno povstalci V čelo povstá
ní postavil se ministr války Mena

když president Diaz žádal na něm

aby resignoval Menovo vojsko
obsadilo malé tvrze které obklo-

pují Managua Město Granada je
v rurkou Menova syna jenž byl
nedávno jmenován svým otcem

velitelem tamnější posádky A- -

si 800 mužů jest tam utábořeno

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9
S dfttiroi otntle
st m tnodcrié uft
itooa ryie Inkw
i9i9t tiuiria:
fOKUOXU ZÁPADU

1417 Scntk Sfret

i g in

ské práce Konečnou příčinu na
šel v tom že obyvatelstvo se dnes

stehuje příliš do měst zanedbáva

jíc venkov Všecky tyto příčiny

pak mají za následek nedostatek

zemědělských produktů a důsle-

dek toho je pak drahota

Nové papírové peníze
Velkost všech v oběhu jsoucích

bankovek bude nejspíše o jednu
třetinu zmenšena rovněž budou i

i "ÍUUe"J k iemio projc
tovanýra změnám jsou pohodlí pro

veřejnost a bezpečnost proti pa-

dělku Rozměr bude GxŠíVt palců

Troi nyn?j5ímu
"

728x304 pal

i nnony určen otrftz vlasti

íngtona $2 Jcffersona $5 Lin-

colna sjUO CJevelanda $20 Jack- -

ona "rnntíl w iranKiina

i'00 (iaSfa a Wm "amiltona

Druhý z Allenů uznán vinným
Clttude Allen jest druhým z ro-

diny té jenž uznán ve Wytheville
Va vinným z vraždy prvého stup
ně jeho otec Floyd Allen jest tím
'prvým Po půldruhé-hodirin- é pora- -

de porota se vrátila a předák její
oznámil rozhodnutí Když zvěděl
že musí za zločin svůj pykati na

elektrické židli vězen propukl v

usedavý pláč právě tak jako jelio

milenka jež b ním byla v soudní

síni Bylo to poprvé kdy dal na

jevo své city Mezitím co se po-

rota radila Sídna Edwarda a

Viktor a Friel Allenové byli při-

vedeni do soudní síně aby byl
návrh by přelíčení t

nimi

bylo přeloženo do jiného místa K

návrhu veřejného žalobce bude

předvoláno sedmdesát pět osob z

okresu Bedíord na porotu Žaloba
dále si přála aby zbývajíc! tři pří-

pady byly projednávány najed-
nou ale obžalovaní k tornu ne-

chtěli svoliti a proto bude souzen

nejdříve Friel Allen Přelíčení s

ním započne 14 srpna Klade se

mu za vinu že usmrtil Wílliama
M oFstera Jest to stejná žaloba

na kterou Claude a Floyd Allen

bylí uznáni vinnými

Sheppard senátorem z Texasu

Z dvou třetin hlasů při demo-

kratických předvolbách odevzda-

ných a sčítaných guv Colquitt má
as S000 většiny nad svým protiv-níke- m

soudcem Ramseyem Kon-gressn-
ík

Morris Sheppard má 12-00-
0

většiny jako uchazeč seni-torst-

nad všemi protivníky —

Zprávy o ostatních uchazečích ne--

jiwu "plní
Kandidát guvernérství v Ohio se

poděkoval
Nemožnost spojití mezi sebou se

potírající republikánské frakce

přiměla soudce E B Dillona z

Columbus že se vzdal nominace
za guvernéra na republikánském

PřfeitiSnícj víech politických

'l™ v ™átř

if'f "? }ronn
1 Co nřÍvI'f ™'

""{ 'b řriiI1T' řov„eh které

pas ve vláJnl tiskárně vvtiťnr
jou ort pnmty a roeílou se po
elé zemi Vlila jil rynl koná

přípravy pro vytitid vřrrh ttVh

to řerj tud tikk imutt 5i

i) kampamdrh hH průměr-
ní o S#tnle!i ttritikárh bude to

dohromady řínit WKlii l0
ikovýeh atfan Kdyby lyt atrán-k- y

potolrny lyy jt-ln- a a dru-lo- u

il e faaly ly (Vtkráte irmh
kouli

Sduttái VBlUa pejd do Hawal

Tajtmidk vnitra Hhtr ťtki-- á

I kearrM e%)rolt h
tak aby mokl děrami ém Ha

rebelů bv se tím zdkroěení Son -

státí urychlilo Oběíenci byli o--

Němci — Gen Pascual Oroz- -

co prohlásil že vládu Spoj Států
neuznává Pravil tak ku Thoma -

su Edwardsoví americkému kon-Kul- u

který k němu přišel odevzdat
mu poselství zahraničního tajem- -

nika Knoxe Poselství toto zpo- -

zděné cestou diplomatickou týká- -

lo se zacházení 8 americkými o- -

sainiky v severním Alexiku od

povstalců kterým zbraně odňaty
Orozco řekl Edwardsovi že ne-

přijal Američana jako zástupce
Spoj Států které prý on neuzná-

vá ale že s radostí jej Edwardse

přijímá jako amerického občana
— Další zvláštní vlak se 400 ute-

čenci z americké osady v distrik-

tu Casas Grandes přijel do El Pa-

so Tcx To dělá přes 1500 ute-

čenců v tomto městě skoro ve-

směs ženy a děti Tyto jely v

plachtových vozech a muži při vo-

zech na koni — Ze státu Bonora
není tak dalece nišeho slyšet ale

jsou obavy o Američany v Colonia
Morelos daleko na západ od Ca-

sas Grandes neb se ví že v tom

směru odtáhla četa povstalců hned

po odzbrojení Američanů v osa

dách Juarez a Dobian Jsou také

obavy o 100 Američanů v dolov- -

ním kempu Dolores Praví se že

povstalci vzali horníkům všechny
soumary

Senátor Burton o příčinách dra-

hoty

Senátor Burton z Ohia vysvět-
lil senátu proč je dnes tak draho
Ani tarif ani trusty nemají s dra-

hotou dle jeho názoru co dělati

příčiny jsou následující: 1)

pokrok jaký jsme v po-

slední době učinili 2) Veliký roz-

díl kterv nanuie mezi Dokrokem

jednotlivých oborů lidské práce
3) Extravagance a mrhání peně-

zi spolu s umenšenou enerjrií pro
duktivní značné části obyvatel- -

stva Spojených Států Příčiny ty-

to jsou zajisté pravdivé aě třeba

je poněkud blíže objasniti Ale že

by trusty nfměly cenami co či- -

RICKÝ PÍÍRODOZPYTEC

O 'v

1

i '1

Ic

niti — to zajisté Burton nebere Iflltku Ve středu pdá ÚMředuí-vážn- ř

poněvadž zajisté sám tornu nu republikánskému výboru tvo-nevě- ří

a věřit nemůže Ostatně jj poděkováni
sám své tvrzení již v následujícím noooo výtisků volebních řeči
iiori uj a itiui j wai j nu v
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